*ipsius filiae proprium patrimonium est.* (Ulpianus)  
—*Non sicut in matrisfamilias bonis esse dos intelligitur, ita et in patris, a quo sit profecta.* (Africanus).

Não ha, pois, um traço que caracterise o direito, permitindo agrupal-o na propriedade: se se diz que o dote, embora pertença ao marido, é igualmente da mulher, logo se explica que tudo o que lhe é attribuido deriva tão sómente do facto d'ella tambem ser beneficiada pelos respectivos bens durante o matrimonio <sup>1</sup>; se se conferem ao pae certos direitos, filiam-se sobretudo no affecto que naturalmente o liga á filha <sup>2</sup>; se se inclui o dote

<sup>1</sup> «*Quamvis in bonis mariti dos sit, mulieris tamen est. Et merito placuit, ut, si in dotem fundum inaestimatum dedit, cujus nomine duplae stipulatione cautum habuit, isque marito evictus sit, statim eam ex stipulatione agere posse pro eo, quod ejus interest non esse evictum, quod in dotem fuit, quodque ipsa evictionem pati creditur ob id, quod eum in dotem habere desit. Huic enim, constante matrimonio, quamvis apud maritum dominium sit, emolumentum potestatem esse creditur, cujus etiam causa matrimonii onera maritus sustinet*» L. 75, Dig., *de jure dot*, xxiii, 3

<sup>2</sup> «*Pater filiae nomine fundum in dotem dedit evicto eo, an ex empto, vel duplae stipulatio committatur, quasi pater damnum patiatur, non immerito dubitatur. Non enim, sicut mulieris dos est, ita patris esse dici potest; nec conferre fratribus cogitur dotem a se profectam, manente matrimonio. Sed videamus, ne probabilior dicatur, committi hoc quoque casu stipulationem, interest enim patris filiam dotatam habere, et spem quandoque recipiendae dotis. utique si in potestate sit. Quod si emancipata est, vix poterit defendi, statim committi stipulationem, quum uno casu ad*

no *patrimonio* da mulher, vê-se ser o termo empregado n'um sentido indeterminado por se tratar de pessoas incapazes de possurem um *patrimonium* propriamente dicto <sup>1</sup>; finalmente, se, a proposito de certas relações jurídicas entre o pae e a filha, se diz que o dote é contado nos bens d'esta, falla-se em termos geraes que de modo nenhum implicam um reconhecimento de propriedade <sup>2</sup>.

Por outro lado, o direito dotal tambem não era propriamente um direito de credito porque não podia considerar-se, em principio, um direito pecuniario, visto conservar-se até á mora extranho ao patrimonio.

A comprehensão do casamento, instigado e sustentado em grande parte pelos bens da mulher, influiu, pois, poderosamente sobre a noção do di-